
 

Determinazione Dirigenziale n. 18/2018   1/6 

 

 

 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 18 DEL 21 GIUGNO 2018 

OGGETTO: PROGETTO “CURARE CON CURA” – ACCERTAMENTO FONDI E 

LIQUIDAZIONE PROFESSIONISTI – CIG Z3F2418B14 – CIG Z642418B3F  

– CIG Z7E2418B64  

IL SEGRETARIO GENERALE  

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTA il Decreto del Presidente n. 06 del 13 aprile 2018 con il quale è stata approvata la 

Convenzione regolante i rapporti fra IRAS e OPAS per l’utilizzazione condivisa della 

professionalità di Domenico Giraldi in qualità di Segretario Generale, fino al 14 luglio 2018; 

VISTO altresì il “Regolamento di Contabilità” dell’Ente approvato con Deliberazione n. 8 adottata 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 marzo 2013; 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione n. 82 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 

novembre 2014, per le motivazioni in essa contenute e che si richiamano integralmente nel 

presente atto, è stato approvato il Protocollo d’intesa ed il relativo progetto operativo per 

l’intervento innovativo in favore di persone disabili non collaboranti replicabili sul territorio 

regionale in collaborazione con la ASL RMC e la Regione Lazio; 

- che con Deliberazione n. 817 della Giunta Regionale del 25 novembre 2014 è stato definito 

il Protocollo di intesa con la Regione Lazio e l’Azienda Sanitaria Locale RM C, sottoscritto 

in data 27 gennaio 2015; 

- che con Deliberazione n. 26 del 24 aprile 2015, per le motivazioni in essa contenute, che si 

richiamano integralmente nel presente atto, è stato altresì approvato il Protocollo d’intesa 

con l’Associazione “Genitori Anni Verdi” Onlus, individuata al fine di coadiuvare l’Ente, 



 

Determinazione Dirigenziale n. 18/2018   2/6 

 

senza alcun onere a carico dell’Amministrazione, nello svolgimento delle attività allo stesso 

attribuite dal citato Protocollo di Intesa sottoscritto con Asl RM C e Regione Lazio, per 

l’attuazione del progetto sperimentale denominato “Curare con cura”; 

- che tale Protocollo è stato sottoscritto tra la parti in data 7 maggio 2015; 

- che l’allegato al Protocollo di intesa con la Regione Lazio e l’ASL RM C descrive 

puntualmente ed in dettaglio le attività operative da realizzare e le figure professionali 

necessarie a tal scopo; 

- che con nota prot. n. 1050 del 15 maggio 2015, l’Opera Pia Asilo Savoia ha comunicato agli 

IRAS la richiesta da parte della Regione Lazio a provvedere all’erogazione a favore 

dell’Ente del contributo straordinario per € 125.000,00 finalizzato all’attuazione del 

Protocollo d’intesa con la Regione Lazio e l’ASL RM C; 

- che il contributo straordinario, di cui alla citata nota prot. 1050/2015, è stato destinato 

esclusivamente alla copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività progettuali 

così come definite nell’allegato al Protocollo di intesa con la Regione Lazio e l’ASL RM C; 

- che con Deliberazione n. 39 del 4 giugno 2015 è stata indetta apposita procedura 

comparativa di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del D. lgs. 165/2001, al 

precipuo scopo di consentire l’attivazione dei predetti servizi dal 1 settembre 2015 per le 

figure del Coordinatore e dei due Operatori di Centrale Operativa; 

- che in data 15 giugno 2015 è stata sottoscritta la convenzione con l’IPAB Opera Pia Asilo 

Savoia, redatta sulla base dello schema generale per la concessione di contributi straordinari 

alle II.PP.A.B., per il sostegno al progetto denominato “Curare con Cura”; 

- che con Deliberazione n. 49 del 29 luglio 2015 sono state recepite le graduatorie stilate dalla 

Commissione esaminatrice per il citato Avviso di procedura comparativa di selezione 

pubblica per le figure professionali del Coordinatore e dei due Operatori di Centrale 

Operativa, per la realizzazione del progetto “Curare con Cura”; 

- che in esecuzione alla citata Deliberazione n. 49/2015 sono stati sottoscritti i relativi 

contratti di prestazione professionale con il dott. Giandominik Bossone, in qualità di 



 

Determinazione Dirigenziale n. 18/2018   3/6 

 

Coordinatore del progetto e con Chiara Fasolino e Domenico Faccenna, in qualità di 

Operatore di Centrale Operativa; 

- che con Decreto del Presidente  n. 7 del 22 marzo 2016 sono stati prorogati  i predetti 

contratti di prestazione professionale fino al 14 giugno 2016; 

- che il Consiglio di Amministrazione nella propria seduta del 6 aprile 2016 n. 4, a seguito 

della nota del Responsabile S.E.A., ha stabilito di prorogare il sopra citato progetto fino alla 

data del 30 ottobre 2016 in ragione del risparmio economico derivato dal mancato 

inserimento della quarta figura professionale prevista all’interno dell’equipe di lavoro; 

- che in data 24 giugno 2016 è stato sottoscritto tra le parti un Addendum alla Convenzione 

stipulata tra gli IRAS e l’OPAS in data 15 giugno 2015 che prevede la proroga di detta 

Convenzione fino al 30 ottobre 2016; 

- che con Decreto del Presidente n. 11 del 27 giugno 2016 sono stati pertanto prorogati i 

predetti contratti di prestazione professionale fino al 30 ottobre 2016; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 67 del 14 dicembre 2016 l’OPAS ha proceduto alla 

proroga della Convenzione con l’IRAS Roma Capitale per la prosecuzione del progetto fino 

alla data del 28 febbraio 2017 e comunque fino al pieno utilizzo dello stanziamento di € 

48.000,00 a valere sui fondi regionali del c.d. “Pacchetto famiglia” di cui alla 

Determinazione dirigenziale n. G14692 del 12 dicembre 2016 della Direzione Regionale 

Salute e Politiche Sociali della Regione Lazio; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 11 adottata in data 28 febbraio 2017 è stato 

prorogato alle tre figure professionali già impegnate nel progetto di che trattasi l’incarico 

professionale, alle medesime condizioni contrattuali precedenti, per il periodo 1 marzo – 30 

giugno 2017; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 25 luglio 2017 sono stati prorogati gli 

incarichi delle tre figure professionali già impiegate, alle stesse precedenti condizioni 

contrattuali, per il periodo 1 luglio – 15 settembre 2017, con interruzione del servizio nel 

mese di agosto, e comunque fino al pieno utilizzo delle somme stanziate dall’Opera Pia 

Asilo Savoia, per la realizzazione del Progetto;  



 

Determinazione Dirigenziale n. 18/2018   4/6 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 43 dell’8 novembre 2017 sono stati prorogati gli 

incarichi delle tre figure professionali già impiegate, alle stesse precedenti condizioni 

contrattuali, per il periodo 8 novembre - 27 gennaio 2017; 

PRESO ATTO della D.G.R. 703 del 31 ottobre 2017 con la quale la Regione Lazio, ad 

integrazione di quanto già richiamato all’art. 3 del Protocollo in vigenza fino al 27 gennaio 2018, si 

impegna a concorrere in termini di compartecipazione: 

 ai costi vivi, componente sociale, di gestione del servizio quantificati in euro 60.000,00 

ai fini di assicurare la continuità dello stesso fino alla conclusione della sperimentazione; 

 ai costi preventivati, euro 30.000,00, per le azioni di implementazione e di rafforzamento 

del piano di intervento richiamato nel Protocollo; 

DATO ATTO che il servizio è proseguito senza interruzione anche nel mese di febbraio 2018, al 

precipuo scopo di non interrompere la necessaria continuità dei livelli assistenziali altrimenti 

compromettendo irreversibilmente i risultati raggiunti in termini di umanizzazione delle cure e di 

non discriminazione in termini di pari accesso ai servizi socio-assistenziali; 

CONSIDERATO che in merito alle risorse rese disponibili dalla Regione Lazio per il ristoro dei 

costi vivi, delle attività previste dal servizio sperimentale rivolto a disabili non collaboranti, risulta 

un residuo di € 9.000,00 rispetto all’avvenuta scadenza (27 gennaio 2018) del Protocollo di Intesa 

sottoscritto; 

CONSIDERATO altresì che, con nota prot. n. 878 del 16 maggio 2018, l’Ente, in riferimento al 

progetto “Curare con Cura”, ha chiesto alla Regione Lazio autorizzazione ad utilizzare il predetto 

residuo per la sostenibilità economica del mese di febbraio c.a.;  

PRESO ATTO della nota pervenuta in data 23 maggio u.s., acquisita in atti prot. n. 914, con la 

quale la Regione Lazio ha comunicato il nulla osta al riconoscimento, in sede di rendicontazione, 

delle spese ulteriori di gestione del servizio fino a concorrenza massima di € 9.000,00; 

RITENUTO pertanto di riconoscere alle tre figure professionali già impiegate un compenso di € 

9.000,00 oltre Cassa ed Iva di legge, sulla base delle fatture da loro trasmesse, per il periodo 28 

gennaio – 28 febbraio 2018, per la realizzazione delle attività progettuali; 



 

Determinazione Dirigenziale n. 18/2018   5/6 

 

VISTA la Deliberazione n. 49 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 luglio 

2015; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

per quanto in premesse: 

DETERMINA 

1. di prendere atto della prosecuzione del servizio dal 28 gennaio al 28 febbraio 2018 al 

precipuo scopo di non interrompere la necessaria continuità dei livelli assistenziali altrimenti 

compromettendo irreversibilmente i risultati raggiunti in termini di umanizzazione delle cure 

e di non discriminazione in termini di pari accesso ai servizi socio-assistenziali; 

2. di riconoscere alle tre figure professionali già impiegate il compenso di € 9.000,00 oltre 

Cassa ed Iva di legge, sulla base delle fatture da loro trasmesse, per il periodo 28 gennaio – 

28 febbraio 2018, per la realizzazione del Progetto “Curare con Cura”, in collaborazione con 

l’Associazione “Genitori Anni Verdi” Onlus, come di seguito indicato: 

 € 3.487,33 lordi per il Coordinatore: 

- Dott. Giandominik BOSSONE, nato a Lamezia Terme – CZ – il 6 febbraio 1971 e residente 

a Roma in Via Piverone n. 6, C.F. BSSGDM71B06M208U, P.IVA 08261461001; 

 € 2.756,35 lordi per ognuno dei seguenti Operatori di Centrale Operativa: 

- Dott.ssa Chiara FASOLINO, nata a Frascati – Roma – il 5 giugno 1991 ed ivi residente in 

Via San Giacinto n. 20, C.F. FSLCHR91H45D773F, P.IVA 129181002; 

- Dott. Domenico FACENNA, nato a Tivoli – Roma – il 21 luglio 1973 e Residente a Villa 

Adriana – Roma – in via Lazio n. 25, C.F. FCCDNC73L21L182R. P.IVA 13538431001; 



 

Determinazione Dirigenziale n. 18/2018   6/6 

 

3. di accertare la somma complessiva di € 9.000,00, Cassa e IVA di legge incluse, necessaria 

alla liquidazione delle fatture, per il periodo 28 gennaio – 28 febbraio 2018, al Cap. 10 art. 9 

“Spese ed oneri in c/terzi” del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio, in cui è 

prevista adeguata copertura finanziaria. 

    

      

       IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to Dott. Domenico Giraldi 

 

 

La Determinazione assume il n. 18 delle determinazioni dirigenziali dell’anno 2018. 

 

 

Pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 22 giugno 2018 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to Dott. Domenico Giraldi 


